Гражданское дело №

24RS0№-63

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

04 февраля 2020 года 

<

адрес>

Судья Сухобузимского районного суда 

<

адрес> Кузнецова С.А., 

с участием заместителя прокурора 

<

адрес> Штайнерт А.В., 

представителя истца – органа опеки и попечительства управления образования администрации 

<

адрес> ФИО10, действующей на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, представителей третьего лица – КГБУ СО «Центр социальной помощи семье и детям «Сухобузимский» ФИО12 и ФИО11, действующих на основании доверенностей, 

при секретаре Гасперской О.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Управления образования администрации 

<

адрес> в интересах несовершеннолетних ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к ФИО3 об ограничении в родительских правах и взыскании алиментов,

У С Т А Н О В И Л:

Орган опеки и попечительства Управления образования администрации 

<

адрес> обратился в суд с исковым заявлением об ограничении ФИО3 в родительских правах в отношении её несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ссылаясь на то, что ДД.ММ.ГГГГ по акту оперативного дежурного ОП МО МВД России «Емельяновский» в КГБУ СО Центр социальной помощи семье и детям «Сухобузимский» поступили несовершеннолетние дети: ФИО1 и ФИО2 в связи с тем, что мама несовершеннолетних ФИО3 длительное время употребляет спиртные напитки, контроль и уход за детьми не осуществляет, к школьному обучению дети не подготовлены, к занятиям не приступили. Согласно записи в книге регистрации актов о рождении родителем несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 являются мать ФИО3, отец в свидетельстве о рождении не записан, согласно записи в книге регистрации актов о рождении родителями ФИО5 являются: мать ФИО3, отец ФИО4 Семья ФИО3 состоит на учете в КДНиЗП, как семья, находящаяся в социально-опасном положении. ФИО3 ненадлежащим образом занимается воспитанием детей, употребляет спиртные напитки, неоднократно привлекалась к административной ответственности по ч.1 ст 5.35 КоАП РФ. Кроме этого с семьей ФИО3 неоднократно проводили профилактическую работу службы межведомственной рабочей группы. Улучшения в семье были, но непродолжительное время. ФИО3 находясь в состоянии алкогольного опьянения, оставляет детей одних дома, а сама уходит к соседям для употребления спиртных напитков. ФИО3 нигде не работает, проживает на детские пособия и пенсии дочери ФИО6, в магазинах, расположенных 

<

адрес> имеет большие долги. Во время употребления спиртных напитков ФИО3 ведет себя неадекватно, может громко закричать, бегать по двору, падать на колени. Старший сын ФИО5 находясь без надзора со стороны матери был замечен в употреблении наркотических средств. Оставление детей с ФИО3 вследствие ее поведения (систематически употребляет спиртные напитки, не имеет работы и постоянного источника дохода), является опасным для детей, что в соответствии со ст. 73 СК РФ является основанием для ограничения ее в родительских правах.

В судебном заседании представитель истца ФИО10 исковые требования поддержала по изложенным в заявлении основаниям, дополнила тем, что до Нового года ответчица не злоупотребляла спиртными напитками, трудоустроилась скотником по договору в ООО Племзавод «Таежный», после Нового года все повторилось снова, продолжила злоупотреблять спиртным вместе с сожителем ФИО7. Из сообщения КГБОУ «Красноярская школа №» следует, что ФИО3 не приезжает к своей дочери ФИО1, не привозит ей необходимые вещи, в сентябре девочка не пошла в школу, только после изъятия из семьи девочка была направлена в школу, ребенку не в чем ходить на занятия по физической культуре. Со слов соседей ребенок часто находился один, был грязным. После получения искового заявления ответчица попыталась изменить свою жизнь, трудоустроиться, начала проходить курс лечения от алкоголизма, но до конца его не прошла. 

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания надлежащим образом извещена, об уважительных причинах неявки не сообщила, об отложении судебного заседания не просила, каких-либо возражений по иску в суд не представила. 

Представитель третьего лица КГБУ СО «Центр социальной помощи семье и детям «Сухобузимский» ФИО11 в судебном заседании исковые требования поддержала, пояснила, что ФИО8 и Маша поступили в Центр неухоженными, перед началом учебного года не могли найти ответчицу, поскольку она злоупотребляла спиртными напитками, с октября 2019 года стала посещать детей, звонить им, после нашего визита. ДД.ММ.ГГГГ ответчица приезжала в Центр в последний раз, после чего потерялась, со слов жителей села продолжает употреблять спиртные напитки. 

Представитель третьего лица КГБУ СО «Центр социальной помощи семье и детям «Сухобузимский» ФИО12 в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме. 

Третье лицо ФИО4, участие которого обеспечено посредством видеоконференцсвязи с Абаканским городским судом Республики Хакасия, в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, пояснил, что согласен чтобы сын ФИО5 проживал с ним, хотя он опасается того, что ФИО5 может снова самовольно уехать к матери, как это было ранее.

Несовершеннолетний ФИО5 в судебном заседании пояснил, что согласен на ограничение своей матери в родительских правах, поскольку она злоупотребляет спиртными напитками, дома не находится. Он желает проживать с отцом в 

<

адрес> 

Несовершеннолетний ФИО2 в судебном заседании пояснил, что является учащимся МКОУ «Высотинская средняя школа», в настоящее время учится хорошо, ранее учился хуже, проживает в Центре с сентября 2019 года, так как его мама пила, гуляла, к школе его не собрала. Мама посещала его в Центре несколько раз, говорила, что скоро его заберет, привозила гостинцы. В последний раз она приезжала ДД.ММ.ГГГГ. Бабушка посещала мальчика два раза. Хочет проживать с мамой. 

Выслушав представителя истца, третьих лиц, свидетеля, несовершеннолетних, мнение прокурора, полагавшего необходимым ограничить ФИО3 в родительских правах, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.ст. 63,64,80 Семейного кодекса РФ родители обязаны воспитывать своих детей, обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей, обязаны обеспечить получение детьми основного общего образования, содержать своих детей, защищать права и интересы детей.

В соответствии со ст.69 СК РФ родители могут быть лишены родительских прав, если они уклоняются от выполнения обязанностей родителей.

Согласно ст.73 СК РФ суд может с учетом интересов ребенка принять решение об отобрании ребенка у родителей (одного из них) без лишения их родительских прав (ограничении родительских прав). Ограничение родительских прав допускается, если оставление ребенка с родителями (одним из них) опасно для ребенка по обстоятельствам, от родителей (одного из них) не зависящим (психическое расстройство или иное хроническое заболевание, стечение тяжелых обстоятельств и др.). Ограничение родительских прав допускается так же в случаях, если оставление ребенка с родителями вследствие их поведения является опасным для ребенка, но не установлены достаточные основания для лишения родителей родительских прав. При рассмотрении дела об ограничении родительских прав суд решает вопрос о взыскании алиментов на ребенка с родителей.

В соответствии со ст.81 Семейного кодекса РФ при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

ФИО3 приходится матерью несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается свидетельствами о рождении детей. Отцом ФИО5 является ФИО4. В свидетельствах о рождении детей ФИО1, ФИО2 отец не указан (л.д. 9-11).

Как установлено в судебном заседании, несовершеннолетние ФИО2 и ФИО1 находятся в КГБУ СО «Центр социальной помощи семье и детям «Сухобузимский» с ДД.ММ.ГГГГ, на основании актов о помещении несовершеннолетнего в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 32-33). Несовершеннолетний ФИО5 проживает с отцом ФИО4 по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п ФИО13 назначена опекуном над малолетним ребенком ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Постановлением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п несовершеннолетний ребенок ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, временно определена в КГКУ «Красноярский детский 

<

адрес> им. ФИО14» под надзор на полное государственное обеспечение. 

Постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ семья ФИО3 была признана находящейся в социально-опасном положении и поставлена на учет, в связи с неисполнением обязанностей по воспитанию и содержанию детей, оказанию отрицательного влияния на их поведение (л.д. 24).

Постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ несовершеннолетний ФИО5 выведен из социального положения и снят с учета, как находящийся в социально-опасном положении, в связи с выездом на другое место жительства (л.д. 46). 

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3. была предупреждена о возможном лишении родительских прав в случае ненадлежащего исполнения родительских обязанностей, в порядке, предусмотренном ст. 69 СК РФ (л.д. 13, 17, 37, 40).

Согласно акту обследования условий семьи ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, дом брусовой, двухквартирный, отопление печное, вода скважина в ограде. Окна деревянные с остеклением. Потолки побелены, стены оклеены обоями. В доме имеется вся необходимая мебель. Подсобного хозяйства нет. Огород пять соток. В комнате у детей имеются отдельные спальные места. Продукты питания имеются. Запас дров есть. ФИО15 пояснила, что внуки проживают у нее. Мать ФИО3 воспитанием и содержанием детей не занимается, систематически употребляет спиртные напитки (л.д. 31).

Согласно акту обследования условий семьи ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, с ФИО3 проведена беседа, направленная на профилактику злоупотребления спиртных напитков, а также на защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, устанавливающих права и обязанности родителя по воспитанию и содержанию детей (л.д. 16).

Согласно акту обследования условий семьи ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, жилое помещение состоит из двух комнат и кухни, одна комната забита на гвозди досками, так как там очень холодно и тепло туда не доходит. При обследовании в доме было очень холодно, печка не топлена, запасов продуктов питания нет никаких. Приготовленной еды нет, привезены дрова, но не колотые. На момент обследования ФИО3 не было дома, со слов соседей употребляет спиртные напитки уже долгое время. 

Из характеристики администрации Атамановского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3 проживает вместе с матерью ФИО15 и несовершеннолетними детьми: ФИО5, ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Дочь ФИО1 является инвалидом детства, зарегистрирована по вышеуказанному адресу, но проживает отдельно от матери. ФИО3 не работает. С соседями не конфликтует, одна содержит детей. В администрацию Атамановского сельсовета жалоб на ФИО3 не поступало (л.д. 20). 

Согласно справке врача-психиатра КГБУЗ «

<

адрес> больница» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на учете не состоит. 

В соответствии со справкой врача-нарколога КГБУЗ «

<

адрес> больница» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 состоит на диспансерном наблюдении в наркологическом кабинете с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «зависимость от алкоголя средней стадии». Решением Сухобузимского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в удовлетворении исковых требований Управления образования администрации 

<

адрес> в интересах несовершеннолетних ФИО5, ФИО1 и ФИО2 к ФИО3 об ограничении в родительских правах и взыскании алиментов отказано. ФИО3 предупреждена о необходимости изменения своего отношения к воспитанию детей. На органы опеки и попечительства Управления образования администрации 

<

адрес> возложена обязанность осуществлять контроль за выполнением ФИО3 своих родительских обязанностей (л.д. 43-45).

Из характеристики МКОУ «Высотинская средняя школа» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 поступил в учреждение ДД.ММ.ГГГГ, в 4 класс. До поступления в школу посещал МКОУ «Кононовская средняя школа». За время обучения учащийся показывает средние знания по всем предметам. Учится в меру своих способностей. Общеучебные навыки развиты хорошо, на уроках работает не всегда активно и внимательно, часто отвлекается по пустякам. Домашние работы выполняет самостоятельно. ФИО2 дисциплинированный ученик, случаев злостного нарушения трудовой дисциплины, пропусков уроков без уважительных причин и правонарушений не было. По характеру не очень подвижный, уравновешенный. ФИО8 легко входит в контакт со сверстниками, учителями. Отношения с одноклассниками и сверстниками ровные, дружеские, доброжелательные, всегда готов помощь; откликнуться на беду. Опрятен и аккуратен в одежде и внешнем виде. Ко взрослым относится уважительно, прислушивается. Выполняет все поручения учителя. Мальчик аккуратен, школьные принадлежности в хорошем состоянии, однако, работы в тетрадях бывают небрежными из-за невнимательности. Трудовые навыки развиты, принимает активное участие в различных трудовых делах. В классном коллективе ФИО8 доброжелательный, вежливый, неконфликтный. 

Из характеристики КГБОУ «Красноярская школа № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 – ребенок-инвалид по слуху. ФИО6 обучается в 6 «Б» классе по адаптированной основной общеобразовательной программе для детей с нарушением слуха, имеющих легкую умственную отсталость. ФИО6 проживает в интернате при школе, так как имеет иногороднюю прописку. Находится на полном государственном обеспечении. ФИО6 из неполной многодетной семьи, находящейся на внутришкольном учёте по поводу семейного неблагополучия с 1 класса. Мать - ФИО3 в течение обучения дочери в школе постоянно привозит ФИО6 без необходимых вещей, с опозданием до двух недель привозит ФИО6 в школу, несвоевременно забирает перед началом каникул, учёбой дочери не интересуется, в течение учебных четвертей в интернате при школе не навещает. Часто ФИО6 забирают на каникулы родственники. Беседы классного руководителя и социального педагога с матерью к должному результату не привели. Согласно индивидуальной программе реабилитации ребёнка-инвалида, выдаваемой федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы (Карта № к акту освидетельствования №.0.24/2014 от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО6 показаны мероприятия медицинской реабилитации: лечение в реабилитационном центре, санаторно-курортное лечение раз в год, протезирование и ортезирование; технические средства реабилитации (вкладыш ушной индивидуального изготовления (для слухового аппарата) на оба уха). Администрация школы требовала от матери предоставления ФИО6 индивидуальных слуховых аппаратов, необходимых для получения качественного образования в школе. Слуховые аппараты были получены только благодаря сотрудникам МБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения» 

<

адрес> в конце 2018-2019 учебного года. Лечение и реабилитацию ФИО6 не получает. Перед началом 2019-2020 учебного года классный руководитель ФИО6 пыталась связаться с матерью с целью оповещения о необходимости собрать медицинские справки для зачисления ФИО6 в интернат. Мать на звонки классного руководителя не отвечала, ДД.ММ.ГГГГ на обучение ФИО6 в школу не привезла. Со слов родственников, мать злоупотребляет спиртными напитками, дети находятся без присмотра и ухода. Социальным педагогом предпринимались попытки выйти на связь с матерью через «Центр социальной помощи семье и детям «Сухобузимский», где подтвердили факт отсутствия матери дома. Администрация школы обратилась письмом № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ведущего специалиста по охране прав детей управления образования администрации 

<

адрес> ФИО16, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя председателя КДНиЗП 

<

адрес> ФИО17 с просьбой принятия мер и привлечения матери к установленной ответственности за ненадлежащее выполнение родительских обязанностей. ФИО6 поступила на обучение ДД.ММ.ГГГГ на основании акта передачи несовершеннолетнего КГБУ СО «Центр социальной помощи семье и детям «Сухобузимский». Постановлением 09/19-р Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ семья и несовершеннолетняя ФИО22 признаны находящимися в социально опасном положении. Администрацией школы направлены письма № от 23.09.2019г. на имя председателя КДНиЗП 

<

адрес> ФИО17, № от ДД.ММ.ГГГГ на имя руководителя управления образования 

<

адрес> ФИО18, № от 23.09.2019г. в отдел полиции МО МВД России «Емельяновский» старшему инспектору ПДН ОУУП и ДН ФИО19 с ходатайством о привлечении матери к установленной законом ответственности за ненадлежащее выполнение родительских обязанностей. Направлено письмо уполномоченному по правам ребенка в 

<

адрес> ФИО20 № от 11.10.2019г. с просьбой защитить интересы ФИО6. Мать до настоящего времени в школе не появилась, на телефонные звонки не отвечает, обучением и воспитанием ребёнка не интересуется. В настоящее время у ФИО6 сломаны очки, не хватает личных вещей, школьной формы, обуви. Мать получает все полагающиеся ей пособия: по уходу за ребенком-инвалидом, пенсию на ребенка-инвалида, однако, ухода за ФИО6 не осуществляет, не предоставляет необходимых вещей, тем самым нарушает ее права. 

Допрошенная в качестве свидетеля ФИО21 в судебном заседании пояснила, что работает социальным педагогом в МКОУ «Кононовская средняя школа», с семьей ФИО22 знакома около 10 лет. В сентябре 2019 года ФИО2 не приступил к обучению, в связи с чем был осуществлен выезд по месту жительства семьи, мамы дома не оказалось, были только несовершеннолетние дети ФИО8 и Маша, на вопрос почему они не пришли в школу, дети ответили, что мама ничего не купила (ни школьные принадлежности, ни одежду). Бабушка пояснила, что мама гуляет. Об этом было сообщено в органы опеки, которые изъяли детей. До октября 2019 года социальные работники регулярно посещали семью, дома ответчицы не было. С октября 2019 года она устроилась на работу в ООО Племзавод «Таежный», а после Нового года снова начала употреблять спиртные напитки, проживает с сожителем. Старшего ребенка ФИО5 забирал к себе в 

<

адрес> его отец. Мальчик очень сложный. 

Согласно заключению Сухобузимского управления образования ФИО3 необходимо ограничить в родительских правах в отношении её несовершеннолетних детей и взыскать алименты на их содержание, так как это отвечает интересам детей.

Таким образом, судом установлено, что ответчица ФИО3 по причине злоупотребления спиртными напитками не исполняет обязанности по воспитанию и содержанию несовершеннолетних детей, оставляет детей без присмотра, что является опасным для детей и подтверждается представленными истцом доказательствами. 

Согласно ч. 5 ст. 73 Семейного кодекса РФ, при рассмотрении дела об ограничении родительских прав суд решает вопрос о взыскании алиментов на ребенка с родителей (одного из них). 

В соответствии с ч. 2 ст. 80 Семейного кодекса РФ, в случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

Согласно ч.1 ст. 81 Семейного кодекса РФ, при отсутствии соглашения об уплате алиментов алименты на несовершеннолетних детей взыскиваются судом с их родителей ежемесячно в размере: на одного ребенка - одной четверти, на двух детей - одной трети, на трех и более детей - половины заработка и (или) иного дохода родителей.

В соответствии с ч. 2 ст. 84 СК РФ, алименты, взыскиваемые с родителей на детей, оставшихся без попечения родителей и находящихся в воспитательных учреждениях, лечебных учреждениях, учреждениях социальной защиты населения и в аналогичных организациях, зачисляются на счета этих организаций, где учитываются отдельно по каждому ребенку. 

В соответствии с п. 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О применении судами законодательства при разрешении споров, связанных с воспитанием детей», если дети до решения вопроса о лишении родительских прав уже были помещены в детские учреждения, алименты, взыскиваемые с родителей, лишенных родительских прав, зачисляются на счета этих учреждений, где учитываются отдельно по каждому ребенку (п. 2 ст. 84 СК РФ).

На основании ст. 80, 81, 84 СК РФ, требование истца о взыскании с ФИО3 алиментов подлежит удовлетворению, и с ответчицы подлежат взысканию алименты в размере 1/2 части всех видов заработка и иного дохода на троих несовершеннолетних детей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

ФИО3 ограничить в родительских правах в отношении её несовершеннолетних детей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Несовершеннолетнего ребенка ФИО5 передать отцу ФИО4. 

Несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2 передать органам опеки и попечительства для дальнейшего устройства.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 (16,66%) части дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка в пользу ФИО4. 

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 (33,33%) части дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, с зачислением на счет Краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Центр социальной помощи семье и детям «Сухобузимский», где учитывать отдельно по каждому ребенку.

После достижения ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершеннолетнего возраста взыскивать с ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание несовершеннолетних детей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 (33,33%) части заработка или иного дохода ежемесячно до их совершеннолетия.

После достижения ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершеннолетнего возраста взыскивать с ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? (25%) части заработка или иного дохода ежемесячно до его совершеннолетия.

Решение в части взыскания алиментов вступает в законную силу немедленно.

Разъяснить ответчику, что она вправе подать в Сухобузимский районный суд заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ей копии решения, с указанием обстоятельств, свидетельствующих об уважительности причин её неявки в судебное заседание, о которых она не имела возможности своевременно сообщить суду и представить доказательства, подтверждающие эти обстоятельства, а также обстоятельства и доказательства, которые могут повлиять на содержание решения суда.

Заочное решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам 

<

адрес>вого суда в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиками заявления об отмене этого решения, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья С.А. Кузнецова

Копия верна:

Судья Сухобузимского

районного суда С.А. Кузнецова